
  Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 

   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 
       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 

Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 
                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 

    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 
       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

Ascea, 06 marzo 2024 
Protocollo come da segnatura 

A tutto il Personale scolastico 
Alla  D.S.G.A. 

Ai Docenti: 
 prof.ssa Antonella TOMASCO  

prof. Soccorso SCHIAVONE 

Al Personale ATA:  
Sig.ra Anna D’ALBIS  

Sig.ra Anna LETTIERI 

All’Albo on line 
Agli Atti 

Oggetto: Decreto di costituzione commissione elettorale di istituto per l’elezione del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione – O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità delle elezioni 
delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e 
delle nomine dei suoi componenti- Indizione delle elezioni”; 

TENUTO CONTO in particolare dell’art. 17 della predetta ordinanza, avente a rubrica “Costituzione e 
insediamento delle Commissioni elettorali di istituto”, il quale prevede al comma 1 che “entro il 
quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni (fissate il 7 maggio 2024) sono 
costituite presso le singole II.SS. le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal dirigente 
scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, due 
docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica”; 

PRESO ATTO che la commissione predispone le liste degli elettori, gestiscono le operazioni di voto, effettua 
lo scrutinio, redige i verbali con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali e provvede a trasmettere tali 
cifre elettorali a livello provinciale e quant’altro previsto dagli artt. 21 e seguenti dell’O.M.; 

ACQUISITE le disponibilità del personale DOCENTE ed ATA; 

DECRETA 

per l’Istituto comprensivo “Parmenide” di Ascea (SA), ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. 234 del 5 
dicembre 2023, la costituzione della Commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione, che risulta formata come di seguito: 

1

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

83
 -

 0
6/

03
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 

   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 
       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 

Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 
                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 

    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 
       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

 
1. Dirigente scolastico: prof. Luca MATTIOCCO; 
2. Docente: prof.ssa Antonella TOMASCO; 
3. Docente: prof. Soccorso SCHIAVONE; 
4. A.T.A.: sig.ra Anna D’ALBIS; 
5. A.T.A.: sig.ra Anna LETTIERI. 

La Commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste per gli adempimenti connessi alle 
attività proprie delle commissioni, attenendosi scrupolosamente a quanto descritto nell’O.M. n. 234/2023, 
ed, in particolare: 

• scelta del proprio presidente; 
• acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito dal 

dirigente scolastico; 
• formazione degli elenchi degli elettori; 
• esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 
• affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 
• definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 
• rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 

passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 
• acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni scolastiche; 
• nomina del presidente di seggio; 
• organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 
• raccolta dei dati elettorali parziali e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla singola istituzione 

scolastica; 
• redazione del verbale e delle tabelle riassuntive de i risultati; 
• comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata; 
• deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

La commissione elettorale di istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di 
costituzione, ai sensi dell’art.16, co. 3  dell’O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023, e di questa operazione viene 
redatto verbale. 
Ai sensi dell’art. 39 co. 2 dell’OM n. 215/91-Elezioni OO.CC. il personale che fa parte della commissione è 
esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti ai compiti della commissione e la suddetta 
attività non dà luogo a trattamento economico. 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo online del sito web di questa istituzione scolastica, ai sensi dell'art. 
32 della Legge n. 69/2009. 

                                                                                                                                                                                                                          
                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

2

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

83
 -

 0
6/

03
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it

		2024-03-06T09:51:42+0100
	MTTLCU75E19L259A




